
 1 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 6 din 20 februarie  2020 

privind aprobarea bugetului general al Comunei Tulgheş pe anul 2020 
 
 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
            Art.121 alin.(1) şi alin.(2) şi art.138 alin.(4) şi alin.(5) din Constituţia României, 
revizuită; 
 Art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1999;  
 Art.7 din Codul civil; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
 Legea nr. 227/2015  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 H.G.nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2016 privind Codul fiscal; 
 Legea nr. 69 din 16 aprilie 2010 responsabilităţii fiscal-bugetare, republicată şi 
actualizată; 

Legea nr. 500 / 2002 privind finanţele publice , actualizată; 
       Legea nr.1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative; 
 Legea  bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5 /2020; 
 Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020; 
 Legea-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri             
publice nr. 153 / 2017, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Art.15 din Ordonanţa de urgenţă nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea bibliotecilor nr. 334 / 2002, republicată şi actualizată; 

     Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
            Legea nr. 272 / 2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
actualizată; 

       Legea nr.416 / 2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 

      Legea nr. 196 / 2016 privind venitul minim de incluziune; 
  Legea nr. 52 / 2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică, 
republicată; 
             Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 

 
  Hotărârea Consiliului Local Tulgheş  nr. 67 din 19 decembrie 2019 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi a altor sume care se fac venit al bugetului local 
pentru anul 2020; 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL 

TULGHEȘ 
 

 



 2 

Decizia nr. 1 / 15.01.2020 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Harghita 
privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale si estimari pe anii 2021-2023 conform anexei nr. 1, 
repartizarea pe pe unitati administrativ teritoriale a cotei defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020 si estimari pe anii 2021-2023 conform 
anexei nr. 2, repartizarea pe pe unitati administrativ teritoriale a cotei defalcate din 
impozitul pe venit de 63 % pe anul 2020 conform anexei nr. 3.; 

Decizia nr. 2 / 11.02.2020 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Harghita 
privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, sectoarelor și 
municipiului București  pe anul 2020;  
 Adresa Consiliului Judeţean Harghita nr. 2355 / 04.02.2020; 

luând act de: 
 a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat la nr. 153/2020, asimilat raportului ordonatorului principal de credite, 
astfel cum este prevăzut la art.39 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            b) raportul Compartimentului  Financiar-contabil, impozite şi taxe înregistrat sub 
nr. 381/2020; 
 c) raportul  comisiei de specialitate  nr. I din cadrul Consiliului Local Tulgheş, 
înregistrate la nr. 816 / 2020; 
 Constatând că nu sunt depuse contestaţii privind proiectul bugetului local pe anul 
2020; 
 Luând în considerare: 
 a) prognozele principalilor indicatori macroeconomici şi sociali pentru anul 2020 
precum şi pentru anii 2021 – 2023; 
            b) cadrul fiscal-bugetar cu prognozele bugetare şi politica fiscal-bugetară, precum 
şi cadrul de cheltuieli pe termen mediu;  

c) strategia privind dezvoltarea economică, socială şi de mediu a comunei 
Tulgheş; 
             H.C.L nr. 1 din 08 ianuarie  2020 privind aprobarea contului de încheiere a 
exerciţiului  bugetar pe anul 2019  şi repartizarea excedentului; 
             H.C.L nr.  2  din 08 ianuarie 2020 privind aprobarea acoperirii deficitului secţiunii 
de dezvoltare și funcționare a bugetului local pentru anul 2019; 
   Anunțul public nr. 383 / 27.01.2020          
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1 şi 2 lit. b, alin. 4 lit. a din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ .  
 Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  10 voturi din 
numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută, 
conform art.139 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1.- (1) Obiectul prezentei hotărâri îl constituie stabilirea volumului veniturilor, pe 
capitole şi al cheltuielilor, pe destinaţii, pentru anul 2020,  precum şi responsabilităţile 
autorităţilor administraţiei publice locale şi instituţiilor/serviciilor publice implicate în 
procesul de execuţie a bugetului local al comunei Tulgheş.  

(2) Bugetul local pe anul 2020 are la bază principiile: universalităţii, publicităţii, 
unităţii, unităţii monetare, anualităţii, specializării bugetare şi echilibrului. 

    (3) Se aprobă bugetul general al comunei Tulgheş pe anul 2020, conform 
anexei nr. 1 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre şi cuprinde: 

- bugetul local al comunei Tulgheş  venituri  şi cheltuieli, detaliat la venituri pe 
capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi 
paragrafe, conform anexelor nr. 2-3; 



 3 

  - bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii şi 
subvenţii, venituri şi cheltuieli, detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli 
pe capitole, subcapitole şi paragrafe, conform anexelor nr.  4-5. 
  
 Art.2.- (1) Se aprobă Lista de investiţii cu finanţare de la bugetul local pe anul 
2018, cod indicator 58.04.02, conform anexei nr.6. 
 
 (2) Se aprobă Lista de investiţii cu finanţare de la bugetul local pe anul 2018, cod 
indicator 71.01.30, conform anexei nr.7. 
 

(3) Se aprobă Lista de investiţii cu finanţare din  bugetul instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral din venituri proprii şi subvenţii, conform anexei nr. 8. 

 
Art.3.- Se aproba programul de activităţi şi acţiuni pentru realizarea cărora se 

alocă fonduri de la bugetul local, conform anexelor  nr. 9 şi 10. 
 

Art. 4 - Se aprobă Numărul de personal din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului şi din cadrul instituţiilor publice din subordinea Consiliului Local şi fondul 
salariilor de bază aferente anului 2020, conform anexei nr. 11. 
 

Art.5.- Anexele nr.1 – 10  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

             Art.6.- Răspund de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri: 
Primarul comunei Tulgheş în calitate de ordonator principal de credite, Compartimentul 
financiar-contabil impozite şi Taxe, Compartimentul Secretar, Compartimentul urbanism şi 
proiecte-programe şi Compartimentul Resurse umane. 
 
 Art.7.- Bugetul general consolidat al unităţii administrativ-teritoriale, bugetul local al 
comunei Tulgheş, bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri 
proprii şi subvenţii, aprobat împreună cu toate anexele se vor transmite în format 
electronic în termen de 5 zile lucrătoare de la data aprobării Ministerului Administraţiei şi  
Internelor, în vederea publicării pe pagina de internet a acestuia şi se vor publica pe 
pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale, prin grija persoanei responsabile de  
aplicarea prevederilor art.76^1 din Legea nr.273/2006, desemnate prin Dispoziţia 
primarului nr.32/2011. 
 

Art.8.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului şi viceprimarului comunei Tulgheş; 
- Compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
- Conducătorilor instituţiilor publice finanţate din bugetul local şi 
- Va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul 

propriu. 
 
 
       Președintele ședinței                                      Contrasemnează pentru legalitate 
            Consilier local                                                               Secretar UAT 
         Bordea Gheorghe                                                        Zaharia Constantin  
 
 


